Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ряжск 11 декабря 2017 года

Ряжский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Скорописцева С.А., с участием государственного обвинителя – прокурора Ряжского района Нумолова А.Ф., подсудимого ФИО1, защитника Злобина Р.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Боборыкиной И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Таджикистан, русского, гражданина Российской Федерации, образование среднее общее, женатого, имеющего 1 ребенка в возрасте 4 лет, работающего оператором в ООО «Реконструкция» (

<

адрес>), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пер. Кустарный, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно хранил и носил боеприпасы при следующих обстоятельствах: 

В середине ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 350 метрах от 

<

адрес>, на территории несанкционированной свалки, нашел картонную коробку, в которой обнаружил 10 патронов калибра 

<

данные изъяты>, и у него возник противоправный умысел на незаконное хранение вышеуказанных приобретенных боеприпасов, которые он в тот же день принес в свой сарай, расположенный возле 

<

адрес> по 

<

адрес>. 

Реализуя преступный умысел, с середины ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), то есть с момента приобретения, по 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, в нарушение положений ст.ст.6, 9, 13 и 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в целях незаконного хранения, по мотиву использования в личных целях, незаконно хранил в своем сарае, расположенном возле его дома по адресу: 

<

адрес>, а затем с 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно, в нарушение положений ч.1 ст.6, ст.ст.9, 13 и 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и п.62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», с целью незаконного ношения, по мотиву использования в личных целях, незаконно носил при себе, в правом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки, 10 боеприпасов – патронов калибра 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> воспламенения, предназначенных для 

<

данные изъяты> огнестрельного оружия с 

<

данные изъяты> каналом ствола, калибра 

<

данные изъяты>, исправных и пригодных для производства выстрелов, до 9 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда возле 

<

адрес> его преступная деятельность, направленная на незаконные хранение и ношение боеприпасов, была пресечена сотрудником МО МВД России «Ряжский», который ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 35 минут, в присутствии понятых изъял их. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, давать показания отказался, полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования.

В период предварительного расследования ФИО1 свою вину признавал полностью и показывал, что с середины ДД.ММ.ГГГГ хранил 10 патронов от 

<

данные изъяты> оружия в сарае за своим домом, а около 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, решив перепрятать патроны в другое место, взял их, положил в карман куртки и пошел в сторону магазина, но около 9 часов 50 минут возле 

<

адрес> был задержан сотрудником МО МВД России «Ряжский», который обнаружил и изъял у него боеприпасы (л.д.

<

данные изъяты>). 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Свидетель Свидетель №1, оперуполномоченный отделения уголовного розыска МО МВД России «Ряжский», в период предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 незаконно хранит и может переносить боеприпасы; около 9 часов 50 минут на автодороге у 

<

адрес> он задержал ФИО1 и доставил в МО МВД России «Ряжский», где при производстве выемки из правого кармана надетой на нем куртки изъял полиэтиленовый пакет с 10 боеприпасами, похожими на патроны к 

<

данные изъяты> огнестрельному оружию (л.д.

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 были изъяты предметы, внешне похожие на патроны, в количестве 10 штук (л.д.

<

данные изъяты>).

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, 10 изъятых у ФИО1 патронов являются боеприпасами для 

<

данные изъяты> огнестрельного оружия с 

<

данные изъяты> каналами стволов калибра 

<

данные изъяты> – патронами калибра 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> воспламенения (

<

данные изъяты>) для очень большого количества отечественного и зарубежного огнестрельного оружия; патроны исправны и пригодны для производства выстрелов (л.д.

<

данные изъяты>). 

Согласно справке отделения лицензионно-разрешительной работы отдела Федеральной службы войск Национальной гвардии России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 как владелец гражданского огнестрельного оружия не значится, лицензия (разрешение) на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия ему не выдавалась (л.д.

<

данные изъяты>). 

Согласно сообщению Министерства природопользования Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, охотничий билет ФИО1 не выдавался (л.д.

<

данные изъяты>). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицам к нему, с участием ФИО1 был осмотрен участок местности в 350 метрах от 

<

адрес>, на котором имеется бытовой мусор (л.д.

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицам к нему, с участием ФИО1 был осмотрен сарай (хозяйственная постройка) у 

<

адрес> (л.д.

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицам к нему, ФИО1 указал на участок местности в 350 метрах от 

<

адрес> как на место, где он в середине ДД.ММ.ГГГГ обнаружил 10 патронов; указал на сарай возле его дома по адресу: 

<

адрес>, как на место, где хранил патроны, и указал на автодорогу по 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, как на место, где был задержан сотрудником полиции (л.д.

<

данные изъяты>).

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание справки ГБУ РО «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (л.д.

<

данные изъяты>), из которых следует, что на учетах у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, а также все обстоятельства дела, суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Оценивая все доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконные хранение и ношение боеприпасов.

Основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, а также для освобождения его от наказания и применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют, и он подлежит наказанию за совершенное им преступление.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется ст.60 УК РФ, в том числе положениями ее части 3, согласно которой при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и учитывает следующее:

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести против общественной безопасности, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно: 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

Подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (признательными показаниями при даче объяснения, на допросе и при проверке показаний на месте), на иждивении имеет малолетнего ребенка. Эти обстоятельства суд, руководствуясь соответственно ст.61 ч.2 УК РФ и п.п. «и» и «г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает смягчающими его наказание.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, срок наказания ФИО1, согласно ст.62 ч.1 УК РФ, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ судом не установлено, так как суд находит, что установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны исключительными.

Также, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд находит, что нет оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд находит, что ФИО1 возможно и следует назначить наказание в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд полагает оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: хранящиеся в МО МВД России «Ряжский» 10 гильз от патронов калибра 

<

данные изъяты>, в соответствии со ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ, следует передать Управлению МВД России по Рязанской области.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, установив ему следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования – Ряжский муниципальный район Рязанской области, и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: хранящиеся в МО МВД России «Ряжский» 10 гильз от патронов калибра 

<

данные изъяты>, – передать Управлению МВД России по Рязанской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Ряжский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.А. Скорописцев 

Копия верна: 

Судья С.А. Скорописцев